РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

СОВЕТ
ЧЕРЕМШАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ул. Советская, д.32, село
Черемшан, 423100

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
ЧИРМЕШӘН  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

СОВЕТЫ

Совет урамы, 32е йорт, Чирмешән
авылы, 423100

тел./факс +7(84396)  2-59-00, email: cheremshan@tatar.ru, http://cheremshan.tatarstan.ru

                «_17_» _октября___ 2024 г.                                                                                      №_265__

РЕШЕНИЕ
Совета Черемшанского муниципального района

Республики Татарстан

О принятии части полномочий по решению
отдельных вопросов  местного значения
сельских поселений Черемшанского
муниципального  района Республики
Татарстан

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования «Черемшанский муниципальный
район» Республики Татарстан Совет Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Принять предложение представительных органов Беркет-Ключевского,
Верхнекаменского, Ивашкинского, Карамышевского, Кутеминского, Лашманского,
Мордвско-Афонькинского, Нижнекаменского, Нижнекармалкинского, Новоильмовского,
Новокадеевского, Старокадеевского, Старокутушского, Староутямышского,
Туйметкинского, Ульяновского, Шешминского сельских поселений  Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан о передаче Исполнительному комитету
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан следующих полномочий
сельских поселений Черемшанского муниципального района Республики Татарстан по
решению вопросов местного значения:

- создание специализированной службы по вопросам похоронного дела и
утверждение порядка ее деятельности;

- определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному
перечню услуг по погребению.

2. Исполнительному комитету Черемшанского муниципального района Республики
Татарстан:

- заключить с Исполнительными комитетами сельских поселений Черемшанского
муниципального района соглашения о передаче указанных в пункте 1 настоящего
решения полномочий в соответствии с типовой формой согласно приложению;

- в целях обеспечения реализации настоящего решения разработать и
представить на рассмотрение в соответствии с бюджетным законодательством проект
решения Совета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан о

mailto:cheremshan@tatar.ru

внесении изменений в решение о бюджете Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

3. Определить, что органы местного самоуправления Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан в пределах своей компетенции вправе
издавать нормативные и ненормативные правовые акты для реализации Соглашения,
указанного в пункте 2 настоящего решения.

4. Опубликовать настоящее решение на Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан  в информационно – телекоммуникационной сети
«Интернет» (pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном сайте Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по местному самоуправлению, регламенту Совета, правопорядку, экологии и
безопасности населения.

Глава Черемшанского муниципального района,
председатель Совета Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан                                      Р.Т. Айбатов

Соглашение

о передаче Исполнительному комитету Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан части полномочий Исполнительного  комитета

_________________ сельского поселения Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан по решению вопросов местного значения

Село Черемшан                                                                      «____»________2024 года

Исполнительный комитет ____________ сельского поселения Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан, именуемый в дальнейшем
«Исполнительный комитет поселения», в лице руководителя Исполнительного комитета
____________ сельского поселения ___________________,  действующего на основании
Устава с одной стороны и  Исполнительный комитет Черемшанского муниципального
района Республики Татарстан,  именуемый в дальнейшем «Исполнительный комитет
района», в лице руководителя Исполнительного комитета Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан Замалетдинова Ильнура Минсагитовича,
действующего на основании Устава с другой стороны, в дальнейшем именуемые
«Стороны»,  руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», заключили настоящее Соглашение о следующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Исполнительному комитету

района осуществления части полномочий Исполнительного комитета _____________
сельского поселения по решению вопросов местного значения.

1.2. Исполнительный комитет поселения передает Исполнительному комитету
района осуществление части полномочий по:

- созданию специализированной службы по вопросам похоронного дела и
утверждению порядка ее деятельности;

- определению стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному
перечню услуг по погребению.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнительный комитет района осуществляет переданные ему

Исполнительным комитетом поселения полномочия в соответствии с разделом 1
настоящего Соглашения и действующим законодательством.

2.2. Исполнительный комитет района в соответствии с Положением «О погребении
и похоронном деле в Черемшанском муниципальном районе Республики Татарстан»
определяет структурное подразделение и (или) должностное лицо,  которое будет
осуществлять часть полномочий, переданных в соответствии с настоящим Соглашением.

2.3. Исполнительный комитет района заключает контракт (договор) с физическими
или юридическими лицами на выполнение работ в рамках оказания гарантированного
перечня услуг по погребению.

2.4. В части осуществления деятельности в рамах, переданных по настоящему
Соглашению полномочий Исполнительный комитет района подотчетен Исполнительному
комитету поселения.

3. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов

3.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего

consultantplus://offline/ref=7C8B5AAA16E32DE8BEF9AD8E00CB78BBDBB79F325B43970C31A892571DD8CF94F5DEF859E337JDO

Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из
бюджета межбюджетных трансфертов из бюджета _________сельского поселения в
бюджет муниципального района.

3.2. Объем финансовых средств, предоставляемых для осуществления
полномочий устанавливается в размере _____________рублей в год.

3.3.  Формирование, перечисление и учет денежных средств, предоставляемых из
бюджета поселения в бюджет  муниципального района на реализацию полномочий,
указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан.

4. Срок действия, основания и порядок прекращения действия

Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение распространяется на правоотношения, возникшие с
_______________ года и действует до______________.

4.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
- по соглашению Сторон;
- одностороннем порядке в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения

одной из сторон своих обязательств либо изменения действующего законодательства,
влекущего невозможность дальнейшего действия Соглашения.

4.3. Уведомление о расторжении настоящего соглашения направляется другой
стороне в письменном виде, не позднее 30 дней до предполагаемой даты окончания его
действия.

4.4. Прекращение одних из полномочий, передаваемых по настоящему
соглашению, не влечет прекращения остальных полномочий.

4.4. Расторжение соглашения оформляется в письменной форме.
4.5. Если стороны по истечении срока, указанного в п.4.1 настоящего Соглашения

в течении тридцати дней не заявят о своем намерении расторгнуть Соглашение, то оно
считается продленным до окончания следующего календарного года.

5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей,
предусмотренных настоящим Соглашением в соответствии с действующим
законодательством.

5.2. Установление факта ненадлежащего осуществления Исполнительным
комитетом района переданных ему полномочий является основанием для
одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за
собой возврат перечисленных субвенций за вычетом фактических расходов,
подтвержденных документально, за вычетом фактических расходов подтвержденных
документально, в течение 30 дней с момента подписания Соглашения о расторжении или
получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а так же выплату
неустойки в размере 0,01% от сумму межбюджетных трансфертов за отчетный год,
выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.

5.3. Исполнительный комитет района несет ответственность за осуществление
переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены
финансовыми средствами.

5.4. Меры ответственности Сторон, не предусмотренные в настоящем
Соглашении, применяются в соответствии с нормами гражданского законодательства,
действующего на территории Российской Федерации.

6. Иные вопросы

6.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями

действующего законодательства в настоящее Соглашение в письменной форме могут
быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой частью
настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.

6.2. Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при
исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке,
предусмотренном действующим законодательством.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Адреса сторон и другие сведения

«Исполнительный комитет поселения»

Исполнительный комитет _______________
сельского поселения
Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан

_________________  _______________

       (подпись)              (ФИО)

    «Исполнительный комитет района»

Исполнительный комитет
Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан

___________________ ______________
(подпись)                      (ФИО)